ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 марта 2020 г. N 350

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 3 ИЮНЯ 2019 Г. N 710

Правительство Российской Федерации постановляет:

 Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 3 июня 2019 г. N 710 "О проведении эксперимента по повышению качества и

связанности данных, содержащихся в государственных информационных ресурсах" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2019, N 23, ст. 2963).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 27 марта 2020 г. N 350

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 3 ИЮНЯ 2019 Г. N 710

1. В пункте 1 слова "по 31 марта 2020 г." заменить словами "по 31 декабря 2020 г.".

2. В пункте 3:

а) в подпункте "а" слова "и Министерство финансов Российской Федерации" заменить словами ",

Министерство финансов Российской Федерации и Министерство труда и социальной защиты

Российской Федерации";

б) дополнить подпунктами "ж" - "и" следующего содержания:

"ж) операторы связи - на добровольной основе по согласованию с Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации;

з) работодатели - юридические лица, с которыми граждане, ищущие работу, планируют вступить в

трудовые отношения, - на добровольной основе по согласованию с Министерством цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации;

и) многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг (далее -

многофункциональные центры) - на добровольной основе в случае, если высший исполнительный

орган государственной власти субъекта Российской Федерации, принявший решение об участии в

эксперименте, указал об участии такого многофункционального центра в эксперименте в своем

обращении в соответствии с пунктом 9 настоящего постановления.".

3. В пункте 4:

а) в подпункте "а" слова "и страховые организации" заменить словами ", страховые организации,

операторы связи, работодатели - юридические лица и многофункциональные центры";

б) дополнить подпунктом "и" следующего содержания:

"и) в части реализации задач, предусмотренных абзацем шестым подпункта "а", абзацами вторым,

четвертым и седьмым подпункта "б" пункта 3 Положения, - Министерство труда и социальной

защиты Российской Федерации.".

4. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Рекомендовать банкам и страховым организациям, присоединившимся к проведению

эксперимента в соответствии с подпунктом "д" пункта 3 настоящего постановления, операторам

связи и работодателям - юридическим лицам в соответствии с подпунктами "ж" и "з" пункта 3

настоящего постановления соответственно обеспечить готовность информационных систем,

используемых такими банками, страховыми организациями, операторами связи и работодателями -

юридическими лицами, к взаимодействию с федеральной государственной информационной

системой "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме".".

5. В Положении о проведении эксперимента по повышению качества и связанности данных,

содержащихся в государственных информационных ресурсах, утвержденном указанным

постановлением:

а) в пункте 3:

абзацы пятый и шестой подпункта "а" изложить в следующей редакции:

"организация доступа банков, страховых организаций, операторов связи и работодателей -

юридических лиц к необходимым сведениям о клиентах, абонентах, гражданах, ищущих работу, -

физических лицах по инициативе или с согласия указанных физических лиц при заполнении ими

заявлений о предоставлении кредитного продукта, о предоставлении отдельных страховых услуг по

таким видам страхования, как добровольное страхование автотранспортных средств (КАСКО) и

обязательное страхование автомобильной гражданской ответственности (ОСАГО) (далее -

отдельные страховые услуги), заявлений и договоров об оказании услуг в области связи, а также при

направлении сведений и документов в целях трудоустройства;

использование необходимых сведений о гражданине, содержащихся в единой системе

идентификации и аутентификации и в государственных и муниципальных информационных

системах, для автоматизированного заполнения заявлений о предоставлении государственных и

муниципальных услуг, о предоставлении кредитного продукта, о предоставлении отдельных

страховых услуг, для автоматизированного заполнения заявлений и договоров об оказании услуг в

области связи, при направлении сведений и документов в целях трудоустройства, а также при

реализации активного избирательного права;";

в подпункте "б":

в абзаце втором слова "и страховыми организациями" заменить словами ", страховыми

организациями, операторами связи и работодателями - юридическими лицами";

абзац четвертый после слов "страховых услуг," дополнить словами "для автоматизированного

заполнения заявлений и договоров об оказании услуг в области связи, при направлении сведений и

документов в целях трудоустройства,";

в абзаце шестом слова "и страховых организаций" заменить словами ", страховых организаций,

операторов связи и работодателей - юридических лиц";

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"для управления (мониторинга) гражданином доступом банков, страховых организаций, операторов

связи и работодателей - юридических лиц к необходимым сведениям о нем, содержащимся в

единой системе идентификации и аутентификации, в государственных и муниципальных

информационных системах и используемым для автоматизированного заполнения заявлений о

предоставлении кредитного продукта, о предоставлении отдельных страховых услуг, заявлений и

договоров об оказании услуг в области связи, а также при направлении сведений и документов в

целях трудоустройства;";

б) в пункте 11 слова "до 31 марта 2020 г." заменить словами "до 31 декабря 2020 г.";

в) наименование раздела I приложения к указанному Положению изложить в следующей редакции:

"I. Сведения, необходимые для проведения эксперимента

в части предоставления гражданами банкам, страховым

организациям, операторам связи и работодателям -

юридическим лицам доступа с использованием инфраструктуры

цифрового профиля к сведениям, необходимым

для предоставления банковских и страховых услуг, оказания

услуг в области связи, а также при направлении сведений

и документов в целях трудоустройства".